
 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Chương trình hỗ trợ phát triển doanh nghiệp  

và đổi mới công nghệ tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Khoa học và công nghệ ngày 18/6/2013; 

Căn cứ Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12/6/2017; 

Căn cứ Luật Chuyển giao công nghệ ngày 19/6/2017; 

Căn cứ Quyết định số 118/QĐ-TTg ngày 25/01/2021 của Thủ tướng 
Chính phủ ban hành Chương trình đổi mới công nghệ quốc gia đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 2282/QĐ-BKHCN ngày 13/09/2021 của Bộ trưởng 
Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch phát triển doanh nghiệp khoa 
học và công nghệ đến năm 2025, tầm nhìn 2030; 

Căn cứ Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh 
ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng 
toàn quốc lần thứ XIII về phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Bình Định giai 
đoạn 2020 - 2025; 

Căn cứ Quyết định 3810/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của UBND tỉnh ban 
hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 
14/5/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Nghị 
quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII về phát triển khoa học và công nghệ 
tỉnh Bình Định giai đoạn 2020 - 2025; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 
06/TTr-SKHCN ngày 25/01/2022. 

 
QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành Chương trình hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và đổi mới 
công nghệ tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025 (sau đây gọi tắt là Chương 
trình) với các nội dung cụ thể như sau: 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:        /QĐ-UBND Bình Định, ngày       tháng       năm 2022 523 0221



 

 

2 

I. MỤC TIÊU CỦA CHƯƠNG TRÌNH 

1. Mục tiêu chung 

Tạo điều kiện, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định, 
thúc đẩy hoạt động chuyển giao, đổi mới, hoàn thiện công nghệ, tạo ra các sản 
phẩm có chất lượng, có giá trị gia tăng cao; đào tạo nhân lực khoa học và công 
nghệ phục vụ phát triển doanh nghiệp, chuyển giao, đổi mới, hoàn thiện công nghệ.  

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Điều tra khảo sát, tổng hợp thông tin tình hình hoạt động của các doanh 
nghiệp khoa học và công nghệ và các doanh nghiệp có tiềm năng hình thành 
doanh nghiệp khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh. 

b) Tốc độ đổi mới công nghệ, thiết bị tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 
2025 đạt từ 17 -20%/năm. 

c) Hỗ trợ, tư vấn hình thành mới ít nhất 10 doanh nghiệp khoa học và 
công nghệ. 

d) Hỗ trợ, tư vấn 10 - 15 doanh nghiệp hoàn thiện, ứng dụng các kết quả 
nghiên cứu khoa học vào sản xuất và kinh doanh.  

đ) Hỗ trợ 05 - 10 doanh nghiệp được thực hiện quảng bá sản phẩm, 
chuyển giao ứng dụng và đổi mới công nghệ theo quy định. 

e) Có 05 - 10 cán bộ làm công tác tư vấn được tham gia các lớp đào tạo và 
tập huấn nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ về khoa học và công nghệ. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, phổ biến, đào tạo, tập huấn, hội 
thảo, hội nghị về phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ và đổi mới 
công nghệ 

a) Tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo, hội thảo nâng cao nhận thức đối với 
tầm quan trọng của doanh nghiệp khoa học và công nghệ, đổi mới công nghệ đối 
với doanh nghiệp trong thời kỳ hội nhập. Qua đó, tạo điều kiện cho các doanh 
nghiệp quan tâm đầu tư nhiều hơn đến xây dựng, vận hành hệ thống quản trị công 
nghệ trong doanh nghiệp, nâng cao khả năng cạnh tranh và chủ động hội nhập. 

b) Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về các nội dung, chính sách hỗ trợ của 
tỉnh và của Chương trình nhằm tạo điều kiện cho các doanh nghiệp có thể tiếp 
cận một cách thuận lợi. 

c) Tổ chức hội nghị, hội thảo chuyên đề về khoa học và công nghệ để 
doanh nghiệp tìm kiếm thông tin, các giải pháp công nghệ mới; công nghệ sản 
xuất sạch giảm thiểu ô nhiễm môi trường, các công nghệ sử dụng năng lượng 
tiết kiệm và hiệu quả; các phương thức chuyển giao công nghệ nhằm ứng dụng 
công nghệ tiên tiến, hiện đại.  

d) Hỗ trợ 05 - 10 cán bộ làm công tác tư vấn tham gia các lớp đào tạo và 



 

 

3 

tập huấn về nghiệp vụ quản lý khoa học và công nghệ trong doanh nghiệp theo 
yêu cầu hội nhập kinh tế quốc tế; kỹ năng quản lý công nghệ; kỹ năng tư vấn 
chuyển giao, thẩm định, đánh giá trình độ và năng lực công nghệ. 

2. Điều tra, khảo sát, hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ liệu về doanh 
nghiệp và hỗ trợ kết nối cung cầu công nghệ 

a) Tổ chức điều tra, khảo sát về hiện trạng mô hình hoạt động, thiết bị, 
công nghệ và khả năng ứng dụng khoa học và công nghệ của doanh nghiệp. 

b) Tổ chức điều tra, khảo sát, tính toán, đề xuất các giải pháp để tốc độ 
đổi mới công nghệ, thiết bị tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025, đạt từ 17 -
20%/năm. 

c) Tiếp tục xây dựng cơ s� d liệu về hiện trạng công nghệ, việc ứng dụng 
khoa học và công nghệ vào sản xuất và kinh doanh của doanh nghiệp; cơ s� d liệu 
về công nghệ mới, công nghệ tiên tiến và lực lượng chuyên gia công nghệ; phát 
triển cổng kết nối cung cầu công nghệ để tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp 
khai thác và sử dụng thông tin khoa học và công nghệ một cách có hiệu quả. 

d) Hỗ trợ tìm kiếm, khai thác thông tin về công nghệ tiên tiến. Hỗ trợ tư 
vấn hiệu quả cho các doanh nghiệp trong hoạt động chuyển giao, đổi mới công 
nghệ và ứng dụng kết quả khoa học và công nghệ phục vụ sản xuất, duy trì, 
phát triển. 

đ) Hỗ trợ kết nối cung cầu công nghệ trong hoạt động chuyển giao công 
nghệ, kết nối dịch vụ, hỗ trợ kỹ thuật trong triển khai ứng dụng công nghệ, kết 
nối với thị trường và quảng bá sản phẩm tạo thành từ ứng dụng công nghệ. 

3. Hỗ trợ hình thành, phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ 

a) Hỗ trợ tư vấn để doanh nghiệp tiếp cận với các chương trình khoa học 
và công nghệ quốc gia về đổi mới công nghệ, Quỹ phát triển khoa học và công 
nghệ quốc gia và các chương trình khác từ Trung ương. 

b) Hỗ trợ tư vấn ít nhất 10 doanh nghiệp có tiềm năng đăng ký thành lập, 
chuyển đổi thành doanh nghiệp khoa học và công nghệ. 

c) Hỗ trợ doanh nghiệp khai thác cơ s� d liệu về s� hu công nghiệp để 
ứng dụng vào sản xuất, kinh doanh. 

d) Tổ chức các chương trình tham quan, khảo sát thực tế và học tập kinh 
nghiệm từ các mô hình doanh nghiệp khoa học và công nghệ thành công, tiêu 
biểu tại các tỉnh, thành phố trong cả nước. 

4. Hỗ trợ các doanh nghiệp nâng cao năng lực nghiên cứu và ứng 
dụng khoa học và công nghệ; thực hiện chuyển giao, ứng dụng và đổi mới 
công nghệ  

a) Hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng lực nghiên cứu và ứng dụng khoa 
học và công nghệ nhất là trong các lĩnh vực công nghệ thông tin và truyền thông, 



 

 

4 

trí tuệ nhân tạo, công nghệ mới trong lĩnh vực năng lượng tái tạo, công nghệ cao 
trong chế biến, bảo quản, công nghệ sinh học trong nông nghiệp, y dược. Tư vấn 
hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng đề cương đề tài nghiên cứu khoa học, hỗ trợ kinh 
phí cho các đề tài của doanh nghiệp.  

b) Hỗ trợ 10 - 15 doanh nghiệp ứng dụng các kết quả khoa học và công 
nghệ vào sản xuất và kinh doanh; 05 - 10 doanh nghiệp được thực hiện quảng bá 
sản phẩm, chuyển giao ứng dụng và đổi mới công nghệ theo quy định.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn vốn ngân sách nhà nước, vốn doanh nghiệp và các nguồn vốn huy 
động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Khoa học và Công nghệ 

a) Triển khai, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, 
địa phương trong việc triển khai thực hiện Chương trình.  

b) Hàng năm, lập dự toán kinh phí thực hiện Chương trình, gửi S� Tài 
chính thẩm định và thực hiện theo quy định.  

c) Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Chương trình, hướng dẫn cho 
các doanh nghiệp tham gia Chương trình.  

d) Tổng hợp tình hình thực hiện Chương trình, báo cáo UBND tỉnh và Bộ 
Khoa học và Công nghệ theo quy định. 

2. Sở Tài chính 

Phối hợp với S� Khoa học và Công nghệ căn cứ dự toán ngân sách hàng 
năm để cân đối, đề xuất UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Chương trình theo 
quy định về quản lý ngân sách nhà nước. 

3. Sở Công thương 

Phối hợp với S� Khoa học và Công nghệ hỗ trợ, giới thiệu các doanh 
nghiệp trên địa bàn tỉnh được lựa chọn tham gia Chương trình. 

4. Các sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố 

Phối hợp với S� Khoa học và Công nghệ tổ chức triển khai, tuyên truyền 
nội dung và chính sách hỗ trợ của Chương trình; vận động doanh nghiệp tham 
gia Chương trình; lồng ghép các dự án của ngành để thực hiện các mục tiêu của 
Chương trình trong phạm vi, trách nhiệm của ngành mình quản lý. 

5. Các doanh nghiệp tham gia Chương trình 

a) Phối hợp trong việc điều tra, khảo sát hiện trạng về công nghệ và ứng 
dụng khoa học và công nghệ vào hoạt động của các doanh nghiệp.  

b) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các nội dung 
được hỗ trợ đảm bảo tiến độ, chất lượng. 



 

 

5 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc S� Khoa học và Công 
nghệ, Thủ trư�ng các s�, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành 
phố và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./.  

 
Nơi nhận:                 
- Như Điều 3; 
- Bộ Khoa học và Công nghệ; 
- Thường trực Tỉnh ủy;                                                                        
- CT, các Phó CT UBND tỉnh; 
- LĐVP UBND tỉnh, CV; 
- Trung tâm TH-CB; 
- Lưu: VT, K8.                           

    KT. CHỦ TỊCH 
     PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

   Lâm Hải Giang    

 


